*comede, grandis enim tibi restat via* (III. Reg. XIX. 7). Et lorsqu'il se fut levé, il mangea et but; et fortifié par cette nourriture, il marcha quarante jours et quarante nuits, jusqu'à Horeb, la montagne de Dieu : *Qui cum surrexisset, comedit et bibit; et ambulavit in fortitudine cibi illius, quadraginta diebus et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Horeb* (Ibid. XIX. 8).

(Pour l'action de grâces après la communion, voyez : Actions de Grâces.)

---

## ÉVANGILE , OU ÉCRITURE SAINTE,

---

Qu'est-ce que  
l'Écriture  
sainte ?

**D'**APRÈS saint Athanase et saint Augustin (*In Psal. xc*), saint Antoine appelait la sainte Ecriture, une épître envoyée du ciel aux hommes : *Sanctam Scripturam esse epistolam e caelo ad homines missam*. Qu'est-ce que l'Écriture sainte ? C'est, dit saint Grégoire le Grand, une épître du Tout-Puissant à sa créature : *Quid est sancta Scriptura, nisi epistola omnipotentis Dei ad suam creaturam ?* (Lib. IV, epist. LXXXIV. )

Le Saint-Esprit a dicté lui-même la sainte Ecriture, dit saint Cyprien ; les prophètes (les évangélistes et les apôtres) n'étaient que les secrétaires, ou plutôt que la plume du Saint-Esprit ; ils écrivaient sous sa dictée : *Spiritus Sanctus erat scriba ; prophetæ erant ejus calami, quibus Spiritus Sanctus scribenda dictitabat* (Serm. de Eleem.).

Qu'est-ce que l'Évangile ? C'est le livre de J. C., la philosophie de J. C., la théologie de J. C. ; c'est la précieuse nouvelle de la rédemption ; c'est la grâce , le salut éternel du genre humain, apporté au monde par J. C., et accordé aux croyants.

Quelle  
différence se  
trouve entre  
l'ancienne et  
la nouvelle loi.

L'ANCIEN Testament est le Nouveau Testament voilé ; le Nouveau, c'est l'Ancien dévoilé.

Le Nouveau Testament, dit saint Willibald, est, par rapport à l'Ancien, ce que la lumière est à l'ombre, ce que la vérité est à la figure, ce que l'âme est au corps, ce que la vie est à ce qu'elle vivifie. Et comme le corps est vivifié par l'âme, ainsi ont été vérifiées les promesses de l'Ancien Testament par la vérité que J. C. nous a dévoilée dans le Nouveau : *Novum Testamentum se habet ad Vetus, sicut lux ad umbram, sicut veritas ad figuram, sicut anima ad corpus, sicut vita ad quod vivificatur. Sicut enim corpus per animam vivificatur, sic per veritatem in Novo Testamento per Christum exhibitam, promissiones Veteris Testamenti verificatæ sunt* (In ejus vita a Philipp. pisc.).

La différence qui existe entre l'ancienne loi et la nouvelle est : 1<sup>o</sup> dans son auteur : les auteurs de l'ancienne sont surtout Moïse, ensuite les prophètes ; l'auteur de l'Évangile c'est J. C., vrai Dieu et vrai homme..... 2<sup>o</sup> L'ancienne loi est moins parfaite..... 3<sup>o</sup> L'ancienne n'est qu'une ombre de la nouvelle ; l'Évangile est la vérité